
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Finanziario  

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 21 di data 14.11.2023 

 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa contratto di assistenza 2024 partner tecnologico E –FIL per 

intermediazione e Pagopacont dalla ditta Gisco Srl  con sede in  Centro Commerciale  
Ponte Regio  P.IVA 01883370221 - 

 
 
 
 

COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



OGGETTO: Impegno di spesa contratto di assistenza 2024 partner tecnologico E –FIL per intermediazione 
e Pagopacont dalla ditta Gisco Srl  con sede in  Centro Commerciale  Ponte Regio  P.IVA 
01883370221 - 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Preso atto che dal 2021 i PSP (Prestatori di Servizio di Pagamento) sono chiamati ad utilizzare 
unicamente la piattaforma PagoPA per erogare servizi di pagamento verso le Pubbliche Amministrazioni.; 

Premesso che con determinazione del Segretario Comunale n. 145 dd 10.10.2018, si era proceduto a 
richiedere alla società Gisco  Srl la fornitura dell’intero software gestionale Contabilità Finanziaria e il modulo 
di connessione procedure Datagraph Protocollo - PITRE; 

Considerato che il Servizio Finanziario del Comune di Dimaro Folgarida ha in dotazione ed in uso 
alcuni software gestionali forniti dalla ditta GESTIONE INFORMATICA SERVIZI E CONSULENZE S.R.L., 
in sigla G.I.S.Co. S.r.l., con sede in Pergine Valsugana (TN); 

Considerato che l’adesione al Sistema dei Pagamenti PagoPA in modalità diretta richiede conoscenze 
tecnologiche complesse e pertanto si ritiene opportuno avvalersi dei servizi offerti dalla ditta G.I.S.CO. S.R.L. 
con sede in Pergine Valsugana (TN), specializzata nel settore. 

Vista l’offerta prevenuta al protocollo comunale in data 9 novembre 2023 al ns. prot nr. 10353, con la 
quale la ditta G.I.S.Co. S.r.l. propone il rinnovo, per l’anno 2024 dell’assistenza per l’intermediazione EFIL, 
Pagopacont dietro corrispettivo di € 1.690,92**  IVA inclusa; 

Dato atto che tale servizio include i Componenti Digit Bus, il Portale del Cittadino, il Portale dell'Ente 
Creditore, il Servizio di rendicontazione automatica e la riconciliazione finanziaria, nonché la conservazione 
sostitutiva delle ricevute telematiche; 

Considerato che si tratta di un servizio avente carattere di specificità e complementarità rispetto alla 
fornitura degli applicativi software in dotazione, e quindi per ragioni di natura tecnica e di continuità 
operativa, onde evitare disfunzioni nelle attività, si ritiene opportuno affidare il servizio alla medesima ditta che 
ha fornito gli applicativi e personalizzato gli stessi secondo le esigenze del Comune; 

Ritenuto necessario aderire alla proposta presentata dalla ditta G.I.S.CO. S.R.L. con sede in Pergine 
Valsugana (TN), in quanto fornitrice del programma di contabilità e nota a quest’Amministrazione per serietà 
e competenza; 

Dato atto come nella fattispecie in esame, trattandosi di servizio di importo inferiore a Euro 5.000,00 
viene meno l’obbligo del ricorso al mercato elettronico e agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 
Provincia o da Consip S.p.a. come previsto dall’art. 36 ter 1 della L.P. 23/90 e s.m. e i.. 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21 comma 2, lett. h) e 
comma 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23, in quanto l’importo contrattuale non eccede il limite ivi stabilito; 

Visto il DURC ON LINE, numero protocollo INPS_38337354, data richiesta 02 novembre 2023, che 
attesta che la ditta G.I.S.CO. S.R.L. con sede in Pergine Valsugana (TN), risulta regolare nei confronti di INPS 
e INAIL; 



Convenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla surrichiamata ditta l’incarico in argomento per 
il corrente anno, secondo le condizioni indicate nell’offerta pervenuta in data 9 novembre 2023 al ns. prot. n. 
103535; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26.04.2023 con la quale è stato approvato “l’atto 

programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24.10.2023 di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 

Visti: 

 il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 
42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 31.01.2018, 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 

Dato atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018; 

accertata la propria competenza ai sensi delle normative sopra citate 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, a trattativa diretta, ai sensi dell’articolo 21, comma 4 

della L.P. 23/90 e s.m. e i., alla ditta GESTIONE INFORMATICA SERVIZI E CONSULENZE S.R.L.  
in sigla G.I.S.Co. S.r.l. , con sede legale in Pergine Valsugana (TN)  P.IVA 01883370221, per 
l’intermediazione E.fil Partner Tecnnologico Pago Pa, compresi i componenti Digit Bus, il Portale del 



Cittadino, il Portale dell’Ente creditore, il Servizio di rendicontazione automatica e la riconciliazione 
finanziaria, nonché la conservazione sostitutiva delle ricevute telematiche a norma di legge, alle 
condizioni esposte nell’offerta di data 6 novembre 2023 nr. 34/2024, assunta al protocollo dell’ente nr. 
10353 d.d. 09.11.2023; 
 

2. Di impegnare la relativa spesa, pari ad Euro 1.386,00 oltre ad IVA 22% (pari ad Euro 304,92) per 
complessivi Euro 1.690,92 nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa 
sull’armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, e di imputarla al capitolo sotto riportato, che 
presenta la necessaria disponibilità: 

 
importo capitolo Piano finanziario titolo bilancio mis Pr. 

1.690,92** 151 U 1.03.02.19.001 1 2024 1 3 

 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dalla Torre Michela– responsabile del 

Servizio Finanziario; 
 
5. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del RUP, cause 

di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono l’obbligo di astensione ai sensi della normativa 
vigente; 

 
6. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione d’idonea documentazione fiscale 

giustificativa della spesa e a seguito di verifica della regolare esecuzione di quanto commissionato; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e ai 
sensi dalla L. R. 29 ottobre 2014 n. 10; 

 

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente determinazione sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; (*) 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199;(*) 
 
(*) i ricorsi sub a) e sub b) sono alternativi. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dalla Torre Michela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Dati per la fatturazione elettronica: 

Cig: ZB93D517AD 

Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
9 d.d. 31.01.2018, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 
determinazione, comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 
2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige). 
 
 
Capitolo in uscita 151    
 
Dimaro Folgarida, 14.11.2023 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dalla Torre Michela 

 
  



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 16.11.2023 al giorno 26.11.2023. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Brighenti Elisabetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

  

 _____________________________ 

 

 


